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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest hybrydowe łożysko wzdłużno-promieniowe, złożone ze wzdłużne-

go łożyska magnetycznego i promieniowego łożyska smarowanego cieczą magnetyczną, stosowane 

w budowie przyrządów i urządzeń precyzyjnych. 

Znane jest z opisu patentowego US 4526484 B1 łożysko ślizgowe wzdłużno-poprzeczne sma-

rowane cieczą magnetyczną, składające się z obudowy, w której umieszczony jest magnes trwały 

spolaryzowany osiowo, wałek, nabiegunnik i ciecz magnetyczna, znajdująca się w szczelinach pomię-

dzy gniazdem w obudowie, a powierzchnią walcową i czołową wałka. Magnes trwały, nabiegunnik 

oraz ciecz magnetyczna umieszczona w szczelinie pomiędzy magnesem trwałym i nabiegunnikiem, 

a powierzchnią wałka stanowią uszczelnienie ferromagnetyczne, które zapewnia szczelność łożyska. 

Opis patentowy wynalazku PL 200302 B1 ujawnia łożysko oporowe smarowane cieczą magne-

tyczną, zaopatrzone w wałek zakończony tarczą oporową, nad którą usytuowany jest osadzony  

w obudowie co najmniej jeden magnes trwały spolaryzowany promieniowo, zaś w górnej części obu-

dowy umieszczony jest wielokrawędziowy nabiegunnik zamykający łożysko. Ciecz magnetyczna znaj-

duje się w szczelinach powstałych pomiędzy wałkiem, a wewnętrzną, cylindryczną powierzchnią ma-

gnesu i pomiędzy tarczą oporową na wałku, a obudową, a także pomiędzy występami uszczelniają-

cymi nabiegunnika. 

Wynalazek PL 209976 B1 opisuje wzdłużno-poprzeczne łożysko ślizgowe smarowane cieczą 

magnetyczną, w którym na cylindrycznej powierzchni czopa wykonane są występy namagnesowane 

w ten sposób, że kolejne występy stanowią na przemian bieguny różnoimienne (N i S), zaś we wnęce 

wykonanej na czołowej powierzchni czopa jest osadzony jeden magnes trwały, a we wnęce wykona-

nej na powierzchni czołowej gniazda korpusu umieszczony jest drugi magnes trwały, zaś ciecz ma-

gnetyczna znajduje się w szczelinach promieniowych pomiędzy występami, a powierzchnią cylin-

dryczną gniazda korpusu oraz w szczelinie osiowej pomiędzy powierzchnią czołową czopa i gniazda 

korpusu. 

Przedmiotem zgłoszenia PL 397289 A1 jest wzdłużno-promieniowe łożyskowanie wałka, sma-

rowane cieczą magnetyczną. Łożyskowanie charakteryzuje się tym, że w komorze utworzonej pomię-

dzy wałkiem, a gniazdem obudowy umieszczona jest panewka porowata z pierścieniowymi gniazdami 

wykonanymi na jej zewnętrznej powierzchni walcowej, w których osadzone są segmentowe magnesy 

trwałe spolaryzowane promieniowo, z biegunami N skierowanymi w stronę gniazda obudowy i biegu-

nami S skierowanymi w stronę powierzchni wałka. W górnej części gniazda obudowy umieszczony 

jest wielokrawędziowy nabiegunnik, zaś ciecz magnetyczna znajduje się na powierzchni styku panew-

ki z wałkiem oraz w szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 

nabiegunnika, a powierzchnią wałka. 

Istota hybrydowego łożyska wzdłużno-promieniowego złożonego z podstawy, wałka zaopatrzo-

nego w tarczę oporową, magnesów trwałych spolaryzowanych osiowo i panewki porowatej nasyconej 

cieczą magnetyczną polega na tym, że w gnieździe podstawy osadzona jest ciasno panewka porowa-

ta, w której umieszczony jest obrotowo czop końcowy wałka, a we wnękach wykonanych po stronie 

dolnej powierzchni czołowej tarczy oporowej wałka i we wnękach wykonanych po stronie górnej po-

wierzchni czołowej podstawy umieszczone są naprzeciwko siebie pary magnesów trwałych, usytu-

owane względem siebie biegunami jednoimiennymi, zaś pomiędzy dolną powierzchnią czołową tarczy 

oporowej, a górną powierzchnią czołową podstawy występuje płaska szczelina powietrzna. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym. 

Łożysko składa się z wałka 1 zakończonego czopem końcowym 1a i zaopatrzonego w tarczę 

oporową 1b, podstawy 2, panewki porowatej 3 nasyconej cieczą magnetyczną oraz magnesów trwa-

łych 4, 5 spolaryzowanych osiowo. W gnieździe podstawy 2 osadzona jest ciasno panewka porowata 3, 

w której umieszczony jest czop końcowy 1a wałka 1. We wnękach wykonanych po stronie dolnej po-

wierzchni czołowej tarczy oporowej 1b wałka 1 umieszczone są magnesy trwałe 4, a we wnękach 

wykonanych po stronie górnej powierzchni czołowej podstawy 2 umieszczone są magnesy trwałe 5. 

Magnesy 4 i 5 położone są naprzeciwko siebie i ustawione względem siebie biegunami jednoimien-

nymi N. Pomiędzy dolną powierzchnią czołową tarczy oporowej 1b, a górną powierzchnią czołową 

podstawy 2, występuje płaska szczelina powietrzna a. 

W warunkach eksploatacji łożyska według wynalazku, czop końcowy 1a wałka 1 obraca się  

w panewce porowatej 3 nasyconej cieczą magnetyczną, zapewniając przenoszenie obciążeń promie-
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niowych działających na łożysko, a ustawienie magnesów trwałych 4 i 5 w tarczy oporowej 1b i w pod-

stawie 2 względem siebie biegunami jednoimiennymi, powoduje odpychanie tarczy oporowej 1b od 

górnej powierzchni czołowej podstawy 2, zapewniając przenoszenie obciążeń wzdłużnych działają-

cych na łożysko. 

 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

1   – wałek 

1a   – czop końcowy 

1b  – tarcza oporowa 

2   –  podstawa 

3  – panewka porowata 

4, 5 – magnesy trwałe 

a     – szczelina powietrzna  

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Hybrydowe łożysko wzdłużno-promieniowe złożone z podstawy, wałka zaopatrzonego w tar-

czę oporową, magnesów trwałych spolaryzowanych osiowo i panewki porowatej nasyconej 

cieczą magnetyczną, znamienne tym, że w gnieździe podstawy (2) osadzona jest ciasno 

panewka porowata (3), w której umieszczony jest obrotowo czop końcowy (1a) wałka (1),  

a we wnękach wykonanych po stronie dolnej powierzchni czołowej tarczy oporowej (1b) wał-

ka (1) i we wnękach wykonanych po stronie górnej powierzchni czołowej podstawy (2) 

umieszczone są naprzeciwko siebie pary magnesów trwałych (4), (5), usytuowane wzglę-

dem siebie biegunami jednoimiennymi, zaś pomiędzy dolną powierzchnią czołową tarczy 

oporowej (1b), a górną powierzchnią czołową podstawy (2) występuje płaska szczelina po-

wietrzna (a). 

 

 

Rysunek 
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